BỘ Y TẾ
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 143-BYT/QĐ
	Hà Nội, ngày 11 tháng 02 năm 1962

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TÁCH XÍ NGHIỆP DƯỢC PHẨM THÀNH BA XÍ NGHIỆP TRỰC THUỘC BỘ Y TẾ

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ nghị định số 153-CP ngày 05-10-1961 của Hội đồng Chính phủ về việc quy định nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Y tế;
Căn cứ nghị định số 1450-NĐ ngày 14-11-1956 của Bộ Y tế chuyển xưởng bào chế trung ương thành xí nghiệp dược phẩm và nghị định số 682-BYT-NĐ ngày 07-09-1959 về việc quy định nhiệm vụ và chấn chỉnh tổ chức xí nghiệp dược phẩm.
Xét nhu cầu công tác cần thiết;
Theo đề nghị của các ông Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ, Cục trưởng cục Dược chính và sản xuất Bộ Y tế;
Đã có sự thống nhất ý kiến của Bộ Lao động tại công văn số 139-LĐ/NC ngày 30-01-1962.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Tách xí nghiệp dược phẩm I thành 3 xí nghiệp trực thuộc Bộ như sau:

1. Xí nghiệp dược phẩm I: có nhiệm vụ sản xuất các loại thuốc ống, thuốc nước và thuốc viên.

2. Xí nghiệp dược phẩm 3 (Hải Phòng): có nhiệm vụ sản xuất các loại thuốc cao, đơn, hoàn tán và thuốc nước đông dược.

3. Xí nghiệp Hóa dược, thủy tinh: có nhiệm vụ sản xuất các loại hóa dược và dụng cụ thủy tinh như: tuyp, chai, lọ, v.v…

Điều 2. - Nhiệm vụ và tổ chức của từng xí nghiệp tạm thời căn cứ vào đề án tách xí nghiệp đã được Bộ thông qua để thi hành.

Điều 3. - Nhiệm vụ chi tiết, tổ chức cụ thể của từng xí nghiệp sẽ do một văn bản khác của Bộ quy định sau.

Điều 4. - Những điểm quy định về nhiệm vụ và tổ chức của xí nghiệp dược phẩm trước đây tại các nghị định số 1450-NĐ ngày 14-01-1956 và nghị định số 682-BYT/NĐ ngày 07-09-1959 trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Điều 6. – Các ông Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Dược chính và sản xuất Bộ Y tế và ông Giám đốc xí nghiệp dược phẩm I chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	 BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
BÁC SĨ

Phạm Ngọc Thạch